De lo naulo civium.

Item qualunca forestiero caricasse o portasse da
Molfecta o da suo territorio con carro o carrecta
0 barca per mare o per terra grano, orgio, sale o

ogni altra cosa, sia tenuto pagare per ciascuno tr.
de naulo gr. 1, et se lo portasse con bestia paga
per ciascuno carico gr. 1.

De Ui fiscold.

- Item ogni cittatino o forestiero ch’anducesse fi-
scoli a vendere, sia tenuto de pagare per ciascuno
conso fornito che vendesse gr. 10 et se non fosse
fornito paga pro rata.

Item che ciascuno forestiero che accattasse fi-
scoli in Molfecta sia tenuto de pagare per ciascu-
no conzo fornito gr. 10 non fornito paga pro rata.

De lo lavorare de Ui fiscold.

Item qualunca cittatino lavorasse conzo de fi-
scholi in Molfecta o a suo territorio sia tenuto de
pagare per ciascuna onza de vendita gr. 4.

De mercantia o mercimonia pro (sotto de) civibus.

Item ciascuno cittatino che accattasse o ven-
desse mercantia o mercimonia in Molfecta o allo
suo territorio, sia tenuto pagare per ciascuna onza
gr. 4, reservato la vectuaglia, et se lo cittatino ac-
cattasse per uso suo sia tenuto a pagare niento.

De mercantia exterorun.

Item qualunca forestiero accattasse o vendesse |
mercantia o mercimonia in Molfecta e allo suo te-

nimento, sia tenuto pagare per ciascuna onza gr. 10.

De universitate.

Ttem che ciascuna cosa che accattasse o ven-
desse o pigliasse per donare la dicta universita de

Molfecta che sia hbera et francha et non. 51a te-
nuto de pagare niento.

De lo accattare 0 cambiare animali per Ui cittatini. . V

Item che ciascuno cittatino che accattasse o ven-
desse 0 cambiéysse animali in Molfecta o a suo ter: -
ritorio tanto ‘per uso suo quanto no, sia tenuto pa-
gare per ciascuna onza (C. 129) grane quattro I'e-,
servato dentro le franchltle de Molfecta

De lo accattwe 0 cambmre ammalz per Zz fwestze; i

Item qualunca forestiero accattasse o vendesse
o cambiasse animali in Molfecta olé,;'suo territorio
sia tenuto pagare per ciascuna onza grane diece -
reservato intro le franchitie ut supra.

De lacte.

Item qualunca persona tanto c1ttatxno quanto
forestiero conducesse a Molfecta a vendere lacte
o che ne facesse oqua ©0 no, paga per ciascun tr
gr. doe.

De caso o recotta.

Item per ogni pesa de caso o recotta che se
vendesse in Molfecta o in suo territorio in grosso
paga per ciascuna pesa grane doe.

Item se lo portasse da fuora o per mare o per
terra paga per ciascuna pesa gr. 2.

Item se lo accatte per revendere o0 lo porta,ssef‘
da fuora paga per ciascuna pesa gr. 2. .- ’

A minuto. .

Item qualunca cittatino o forestiero tagliasse

caso o ricotta a minuto, sia tenuto de pagare per

ciascuna pesa gr. tre et da monitillo s intenda da -

‘rotoli dieci in socta.

De case cavallo et caso de vacche.

Ttem de casicavalli et de caso de vacche o d’al-
tro caso simile tanto se lo vendesse a monitillo
quanto se lo vendesse in grosso, sia tenuto tanto
chi vende quanto chi accatte per revendere per
ciascuna pesa gr. 3 a minuto et gr. 2 in grosso.

De caso et recotta et cetera per revendere..

Item chi accatte caso o recotta o casicavalli o

. caso de bacca per revendere a monitillo, sia tenuto

pagare uno datio per la vendita, et se vendesse in
grosso sia tenuto de pagare per l'accatto gr. 2 et
per la vendita gr. 2 per pesa, reservato a tucto -
questo che & dicto de sopra le franchitie de Mol- -
fecta nella quale non se deve pagare niento.

De la ﬁda de Ui Boy o bacche,

Item che ciaseuno cittatinovo forastiero che ha-
vesse boy o bacche domate, paga per ciascuno de
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) loro grane cmque et per la bacca romatlcza o] gun-
co romatlczo de anni doi in settl paga per ciascu-

‘ _no gr. doe per tucto Panno, etla paga se facza per’
tucto lo- mese de febraro et selo vendessero 0 mo-,'

ressero paga tempo per tempo, et s’havesse bacche
‘ iqualunca, homo de Molfecta. et tenele a suo “terri-
', torio per spacm “de (139t) uno mese sia - tenuto de
S pagare per tucto Tanno in quello modo che & dlcto
8 de sopra o '

.De Ze -cose pe7 tmente @ piso.

Item che 01ascuno forestlero che anducesse che

-] appartinesse a peso in Molfecta o a suo territorio |

tanto per mare quanto per terra o ogni altra mer-

c‘antia che"nascesse in Molfecta tanto se la vende

. !
quanto se la caczia, sia tenuto pagare per ciascuna
pesa granum medium. o

De le cepolle et aglz

Item che clascuno cittatino o forestlero che ac-.

cattasse cepolle o agli per revendere o che le por-
tasse fuora, per mare.o per terra, paga per ciascu-
no centenale de cepolle o aglhi grane due, et se lo

’ portasse lo forestiero con bestie paga gr una per '

1a: ‘bestia ultra le gr. doe predlcte

De mercantia conducta per albergme

Item ch’ogni cittatino o forestiero che venisse
con mercantia per terra o per mare et volesse al-
brlgare in Molfecta o al suo terrltorlo, possa stare
con la dicta mercantia giorni tre naturali, et se re-
maneése dopo 1i dicti tre giorni naturali, sia te-
nuto de pagare lo-datio de la dicta mercantia in
’ Quello tempo che vende o che caczia, a quella
ra,glone paga secondo ch’é dicto alli” capitoli so-
pradlctl :